104. Ultima pars, circa necessitatem inevitabilem propriae vitae defendendae, confitatur per expressum textum in Clem. Si furiosus, de homicidio: cui adde cap. Quia res, dist. 50. Ea autem locum habet etiam si tali defensionem admittatur odium, & intentio vilescenti se, ut notat Henriquez lib. 14. cap. 3. §. 4. lit. O. & cap. 10. §. 2. in fine. Ratio vero est, quia defensio non desinit inde iusta esse propriae vitae; quamvis peccatum sit graue ex circumstantia talis affectus mali.

SECTIO POSTERIOR.

Ratio iudicandi quando occidens, aut mutilans hominem excusetur ab irregularitate ob inuitabilem necessitatem defendendae propriae vitae.

105. AD iudicandum autem num quis per talem necessitatem occiderit, aut mutilauerit, quaedam consideranda sunt; quae Maiolus persequitur lib. 5. cap. 48. a num. 6. Primum est: An fuga, vel clamore, aliove modo, quam interficiendo, aut mutilando aggressorem, vitam tueri poterit. Si enim potuit, in irregularitatem incurrit, iuxta cap. Suscepimus, de homicidio: & esse communem sententiam habet Couarr. ad Clem. Si furiosus, 3. par. §. unico, num. 4. Quod procedit, etiam nisi talis esset, qui non nisi inhoneste fugere potuit iuxta glossam primam citatam Clem. & communem quoque sententiam esse addit Couarr. Rationemque reddit, quod memorata Clementina liberet tantum ab irregularitate, cum mors aliter vitari non potest. Vnde quantumvis talis forte non tenebatur fugere ad vitandum peccatum: tenebatur tamen ad vitandam irregularitatem, ut post Panorm. ad cap. Olim primo, de restitutione spoliatorum sub finem num. 17. habet Nauar. in citato num. 211. & aliis in margine citatis Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 3. Si cui contrarium placeat, habebit a se Suarezium tom. 5. disput. 46. sect. 1. num. 6.

Dubitari vero potest, an si quis ita possit fuga consulere, ut tamen rationabiliter timeat se casurum, aut cursu ab hoste superato iri, teneatur nihilominus fugere ad vitandam irregularitatem. Videtur autem dicendum cum D. Anton. 3. par. tit. 28. cap. 2. §. 3. & Sylu. verbo Homicidium, 3. quest. 4. non teneri; quia cum probabiliter in ea re dubitet, nec qualitas temporis, & loci patiatur plene deliberare; non teneretur se tanto periculo exponere: sed potest, quod iura omnia concedunt, vim vi repellere: praesertim cum hostis commodius a tergo ferire possit, & ipsa fuga reddi ad occidendum audacior.

106. Secundum quod considerare oportet, est illud, quod ad excusandum ab irregularitate eum, qui occiderit, considerandum esse habetur ex cap. Significasti secundo, de homicidio, An scilicet quis occiderit ad defensionem propriae vitae seruato moderamine inculpatae tutelae, non quidem ad praeteritam iniuriam vindicandam: sed ad praesentem propulsiuam. Prout ad idem capitulum re. b. Tutela, notat glossa seruari, cum illud tantum sit, quo omisso violentia illata repelli non posset. Ideo vero istud considerandum est: quia ut loco citat. Syluester expressit: si quis potuit mortem euadere mutilando inuasorem, & occiderit ipsum, fiet irregularis: quia non seruaret moderationem inculpatae tutelae: nisi forte occideret praeter intentionem, adhibita diligentia in cauendo excessu eiusdem tutelae: quo casu excusaretur ab irregularitate iuxta memoratam glossam.

Addit Maiolus duo huc spectantia. Vnum est illam mutilationem, quae fieret ad defensionem propriae vitae, non inducitur in esse irregularitatem, ex saepe citata Clementina. Si furiosus. Alterum est quando quis potuit vitare mortem, non tamen mutilationem, nisi inuasorem occideret, ipsum in irregularitate incurrere occidendo.

Causa contrarium loco cit. tenet Syluest. post Cardinalem in eadem Clementina, quia; inquit, si occisio & mutilatio pares sint quoad irregularitatem incurrendam, pares quoque esse debent quoad illam euandam: praesertim cum mutilans in iure appelletur homicida, dist. 55. cap. Si quis absciderit. Idem ex aliis habet Henriquez in cit. §. 3.

107. Adde quoque tertium, ex communi Doctorum sententia, Couarr. sub finem supra memorati §. vii. c. p. Suscepimus, & cap. Significasti secundo, de homicidio: eum qui ad defensionem rerum suarum, alterum occidit, vel mutilat, irregularitatem incurrere, quia eam solummodo tunc quis euitat, cum mortem propriam (de qua Clementinam, Si furiosus loqui, patet ex glossa interpretatione ad verbum, Mortem,) aliter euitare non potest. Quia ratione adductus Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 213. generalius statuit, neque irregularitatem euitare eum, qui ad defensionem, etiam iustam, patris, & matris, & multo minus aliorum, aut sui honoris, vel bonorum siue suorum, siue proximi, aliquem occiderit, vel mutilauerit. Quae est communis sententia, ut ad Clement. Si furiosus, par. 3. §. unico, num. 5. annotat Couarr. ubi & multos refert qui illam sequuntur post glossam ad ipsam Clement. Si furiosus, re. b. Summ, ubi notat eam constitutionem ab irregularitate tantum excipere eum qui occidit aggressorem suum, non valens propriam mortem aliter euadere: ideoque non obtinere vim in eo, qui alterius mortem impediens, inuasorem occiderit.

108. Attamen Couarr. ipse contrarium sentit duplici nixu fundamento. Alterum est in eodem num. 5. quod quamuis occidit, vel mutilat Clementem, excommunicatio generaliter imposita sit: illam tamen non incurrit qui licite eum occiderit, vel mutilauerit. Quare irregularitatem generaliter impositam occidit, aut mutilat, non incurrit ab eo qui licite occiderit, vel mutilauerit. Alterum est in fine sequentis num. 6. quod, ut in principio eiusdem paragraphi docuit, homicidium commissum sine culpa irregularitatem inducat tantum, cum sit auctoritate publica, nunquam autem cura sit auctoritate privata. Quod utrumque Nauar. euenit. Primum quidem: quia maior excommunicatio imponitur tantum ob peccatum mortale: & ideo cum hoc abest, debet consequenter & illa abesse. Irregularitas vero incurritur potest absque vilo peccato: ita ut mala sit consequentia ipsam abesse, quia peccatum abest. Posterius vero quia aduersatur sententiae, & praxi communi, ac textui memoratae Clementinae: nec vlla sufficienti ratione confirmatur. Ceterum admitti posset Couarr. opinio, prout admittit Maiolus lib. quinto, cap. 48. num. 7. quando res quae defenduntur sunt aeternae necessitatis ad vitam propriae conseruationem: ita ut illis sublatis vita periculum plane imminet: quia tunc esset vitam propriam defendere: sicut & cum quis furem occidit, cui sine propriae vitae periculo parceri non potuit, ut sic notat Henriquez l. br. 14. capit. 11. §. 3.